
36  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0364 DE 15 DE MARÇO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/305584.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16.03.2022, a servidora MANOELA MELO SILVA, 
cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula n° 57192168/2, do HOSPITAL 
REGIONAL – ABELARDO SANTOS para a UNIDADE DE REABILITAÇÃO – 
DEMÉTRIO MEDRADO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
15.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 772553
PORTARIA Nº 47 DE 16 MARÇO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO o teor da CI 
n° 42 DSG/DAS/SESPA nos autos do Processo n° 2022/ 307789;
R E S O L V E:
I – Revogar por motivo de exoneração em 14/03/2022, a servidora MA-
NOELA COELHO DE MONTAVÃO GUEDES, matrícula 5959056/2, designada 
na Portaria nº 134 de 16/06/2021, publicada no DOE de 17/06/2021, para 
compor a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 069/2020, entre a em-
presa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A e a SESPA.
II – Permanecendo os demais componentes da Comissão, para acompa-
nhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do contrato 69/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 772757
PORTARIA N° 0365 DE 15 DE MARÇO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/227577.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/03/2022, a servidora ETIANE DE SOUZA FERREI-
RA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54194776/1, da SEÇÃO 
DE TRANSPORTES para o DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
15.03.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 772782
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 014 DE 16 DE MARÇO DE 2022

  O (a) Ordenador (a) de Despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE 
PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções con-
tidas no DECRETO Nº 1.180/08, Artigo 3º, Parágrafo 1º, que disciplina a 
concessão e aplicação de suprimento de Fundos.
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor (a) abaixo, Suprimento de Fundos para ser aplica-
do no período de 30 (trinta dias), contados a partir da emissão da Ordem 
Bancária, visto que se destinam ao pagamento de despesas que não po-
dem subordinar-se ao processo normal de aplicação da unidade.
CONCEDER, o prazo de 45 (quarenta e cinco dias), contados da data da 
emissão da ordem bancária, para encaminhamento de Prestação de con-
tas, sendo que após esse período, estará o servidor impedido de receber 
novo Suprimento de Fundos, além de estar sujeito a Tomada de Contas 
Especial a ser promovida pelo Tribunal de Contas do Estado.
 

NOME CARGO MATRICULA CPF
Dayane de Melo Silva Agente Administrativo 5942517/1 993.9 5 9. 6 7 2 - 3 4

Projeto Atividade Natureza da Despesa Fonte Valores
4120008338C 3390-39 0103000000 5.433,82

TOTAL DA DESPESA 5.433,82

IRLANDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora 11º CRS/SESPA
Portaria nº 1.650/2020-CCG

Protocolo: 772221

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 330 DE 16 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que dispõe 
o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

119989/1 JOANA ALVES VELOSO TECNICO DE LABORA-
TORIO

27/12/2021 a 
31/12/2021

87451 – 
15/03/2022

57194781/1 MIKELY TAIS CORREIA CORREIA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

10/12/2021 a 
24/12/2021

87014 – 
01/03/2022

57194781/1 MIKELY TAIS CORREIA CORREIA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

06/12/2021 a 
07/12/2021

87013 – 
01/03/2022

5522293/2 SIMONE DE FATIMA DA SILVA ABREU 
BARRETO ENFERMEIRO 19/01/2022 a 

25/01/2022
87175 – 

06/03/2022

5763819/2 MARIA DE NAZARE SILVA DE 
CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 19/01/2022 a 

25/01/2022
87176 – 

06/03/2022

5763819/3 MARIA DE NAZARE SILVA DE 
CASTRO ASSISTENTE SOCIAL 19/01/2022 a 

25/01/2022
87176 – 

06/03/2022

5082404/2 ROSA MARIA TAVARES DE ANDRADE MEDICO 19/01/2022 a 
25/01/2022

87172 – 
06/03/2022

57191249/1 ALDA CELIA LOURINHO DE ABREU AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

20/01/2022 a 
26/01/2022

87174 – 
06/03/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 772334

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 48 DE 16 DE MARÇO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obriga-
ção da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos adminis-
trativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 008/2018(LIMPAR LIMPEZA 
E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP) e os autos do Processo n°2022/253683;
R E S O L V E: Designar o servidor FRANCISCO ELSON ARAÚJO, matrí-
cula nº 54193608-1, Ag. Administrativo, lotado no 10ºCRS/SESPA, como 
suplente de fiscal, e junto com a fiscal titular, servidor LOUVER SILVA DE 
SOUZA, nomeado pela Portaria nº 59 de 28/08/2020- DOE 31/08/2020, 
acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato acima, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execu-
ção do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do 10ºCRS/
SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 772769

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 22/2022 - PROCESSO nº 2021/921780
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E EMPRESA BELÉM 
RIO SEGURANÇA LTDA.
 OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada para os serviços 
de vigilância patrimonial armada e desarmada, a fim de atender as ne-
cessidades dos Centros Regionais de saúde do Estado do Pará, de acordo 
com os postos de serviços descritos no item 1.3 e o item 1.4 e demais 
condições estabelecidas no Termo de Referência e seus Anexos, contidos 
no Edital de Pregão Eletrônico nº 115/SESPA/2021, oriundo do Processo 
nº 2021/921780.
PREÇO: O valor mensal da contratação é de R$ 788.921,73 (Setecentos e 
oitenta e oito mil, setecentos e vinte e um reais e setenta e três centavos) 
perfazendo o valor total anual de R$ 9.467.060,76 (nove milhões, quatro-
centos e sessenta e sete mil, sessenta reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária: 8338 / 8288, Elemen-
to de Despesa: 339037 e Fonte de Recurso: 0103 / 0303.
VIGÊNCIA: A contar do dia 20/03/22 a 19/03/23.
DATA DA ASSINATURA: 16/03/22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 772787


